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M U N I C I P I S

Ajuntament de Castelló

2025/03374 Anunci de l'Ajuntament de Castelló sobre l'aprovació definitiva de
l'ordenança reguladora de la taxa per la prestació del servei de
recollida de residus sòlids urbans.

ANUNCI
L'aprovació inicial de l'Ordenança fiscal reguladora de la taxa per la

prestació del servei de recollida de residus sòlids urbans es va publicar en el BOP de
30 de desembre de 2024. Durant el termini d'exposició al públic es va presentar una
reclamació.

En data 20 de març de 2025, el Ple de l'Ajuntament ha resolt la reclamació i
s'aprova definitivament l'ordenança per acord.

VEURE ANNEX

I es fa constar que contra el present acord, que és definitiu en via
administrativa, cap recurs contenciós-administratiu davant la Sala d'este orde del
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana en el termini de dos mesos,
a partir del dia següent al de la seua publicació en el BOP, i d'acord amb les normes
reguladores de l'esmentada jurisdicció, sense perjudici que els interessats puguen
interposar altre recurs que estimen convenient.

Castelló, 24 de març de 2025.—L'alcaldessa, M.ª Hortensia Gómez Llácer.
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ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE 

RECOLLIDA SELECTIVA DE RESIDUS SÒLIDS URBANS 

Article 1. Fonament i naturalesa 

A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.s) del text refós de la Llei reguladora de les hisendes 

locals aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), de conformitat amb el 

que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, la Llei 7/2022, de 8 d'abril, de residus i sòls 

contaminats per a una economia circular i la Llei 5/2022, de 29 de novembre de, de la Generalitat, 

de residus i sòls contaminats per al foment de la economia circular en la Comunitat Valenciana, les 

entitats locals estableixen les taxes pels serveis de recollida, transport a plantes autoritzades dels 

residus municipals, que es regiran per la present ordenança. 

Amb aquesta regulació es dona compliment a l’exigència legal d’establir una taxa específica, 

diferenciada i no deficitària que implante sistemes de pagament per generació, és a dir, 

mecanismes mitjançant els quals els subjectes passius contribueixen en funció dels residus que 

realment generen, el que incentiva la seva reducció i correcta separació. 

Sent la gestió dels residus sòlids urbans competència dels ajuntaments, segons l’establert en 

l’article 25 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de bases del règim local, este Ajuntament 

està facultat per a l’aprovació de la present ordenança.  

La taxa regulada per la present ordenança s’aplica per a les unitats fiscals del municipi. 

I. Taxa pel servei de recollida selectiva de residus sòlids urbans i transport a plantes de 

tractament autoritzades dels habitatges, locals comercials (o establiments) inactius de 

menys de 1.000 m2. 

Article 2. Fet imposable 

1. Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa la prestació del servei de recollida selectiva de 

residus sòlids urbans i transport a plantes de tractament autoritzades, així com de la resta 

d’actuacions que engloben el concepte de gestió de residus d’acord amb la normativa aplicable. 

Queda fora de la present taxa el cost del tractament i eliminació dels residus recollits, així com la 

gestió de la xarxa d’ecoparcs de l'àrea, atés que aquesta competència està cedida al consorci per 

a l’execució de les previsions del Pla Zonal de Residus 5, Àrea de Gestió V4 (en endavant 

Consorci Ribera i Valldigna). 

Les quanties de la corresponent taxa s’estableixen atenent a l’estimació dels costos reals del 

servei en l’exercici corresponent, tant directes com indirectes, restant a aquests l’estimació dels 

ingressos generats pel servei en cada localitat.    

2. Aquest servei resulta de recepció obligatòria. 

3. Es consideren residus domèstics, en el marc del present servei els residus generats als 

habitatges, locals comercials (o establiments) inactius de menys de 1.000 m2 com a conseqüència 

de les activitats domèstiques. 
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En concret, s'inclouen en aquesta categoria tots aquells residus definits com a domèstics en 

l'article 2 de la Llei 7/2022, a excepció dels rebuts i gestionats a la xarxa d’ecoparcs. 

4. Són supòsits de no subjecció els habitatges i locals o establiments que no tinguen aigua o llum i 

els béns immobles municipals. Eixa circumstància haurà d’acreditar-la el subjecte passiu amb 

anterioritat a 31 de desembre a l’Ajuntament, i tindrà efectes a partir de l’exercici impositiu 

següent, sense perjudici de la facultat d'inspecció. 

No obstant això, els immobles que s’incorporen o tributen per primera vegada en el padró (altes 

noves) podran acreditar aquesta circumstància durant el mateix període impositiu, i produirà 

efectes la no subjecció en eixe mateix exercici. S’entén per immobles que no tenen aigua quan no 

disposen de servei d’aigua corrent, siga o no potable, i procedisca o no de la xarxa pública. En 

relació als supòsits de no subjecció regulats en aquest apartat, cal assenyalar que, si no es 

compta amb subministrament a través de companyia: c) La no disponibilitat del servei d’aigua 

corrent, siga o no potable, i procedisca o no de la xarxa pública, s’acreditarà mitjançant una 

sol·licitud acompanyada d’un informe de l´empresa de l´aigua. En el cas de que es donaren d´alta 

posteriorment en el servei d´aigua, el subjecte passiu deurà comunicar-ho a l´Ajuntament per a 

què se li liquide la taxa corresponent. En el cas de que no ho fera se li imposaria la corresponent 

sanció.  

5. No constitueixen fet imposable els solars i els immobles que figuren en el cadastre com a 

garatge o aparcament i/o aquells que tinguen la resolució administrativa corresponent. S'exclouran 

els aparcaments que siguen objecte d'una activitat econòmica (epígraf de l'IAE 751.2). 

Article 3.- Subjectes passius. 

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es 

refereix l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, que siguen 

propietaris dels immobles on se situen els habitatges o locals comercials (o establiments) inactius 

de menys de 1.000 m2, segons es determina en l'article 23.2 a del Reial decret legislatiu 2/04, de 

5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals. 

2. L’ Ajuntament girarà la liquidació d'aquesta taxa al propietari de l'immoble, com a substitut del 

contribuent, sense perjudici que aquest puga repercutir les quotes que suporta, si escau, sobre els 

respectius beneficiaris. 

3. Són subjectes passius de les taxes que es regulen en aquesta ordenança, a títol de contribuent, 

les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei General 

Tributària, que sol·liciten o resulten beneficiades pel servei de recollida de residus sòlids urbans, 

encara que eventualment i per voluntat d'aquelles no es van retirar residus de cap classe. La seua 

obligació és subsidiària respecte de l'assenyalada en l'apartat 1 anterior. 

4. La concurrència de dues o més persones físiques o jurídiques o entitats que es refereix l'article 

35 de la Llei General Tributaria, determinarà l’obligació solidaria de les concurrents. 

Article 4. Responsables i successors 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals en la Llei 

general tributària i en aquesta ordenança. 
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2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicte el 

corresponent acte administratiu, en els termes previstos en la Llei general tributària en aquesta 

ordenança. 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, 

jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos en la Llei general tributària i en 

l’ordenança general en aquesta ordenança. 

Article 5. Quota tributària 

Per a la identificació dels immobles en què es presente o estiga disponible el servei, s'utilitzarà la 

base cadastral definida en l'article 6 del Reial decret legislatiu 1/2004, de 5 de març (Llei del 

cadastre immobiliari), de manera que s'emetrà un rebut per cada referència cadastral (codi 

alfanumèric que permet situar l'immoble inequívocament en la cartografia oficial del cadastre). 

A) Cas de recollida en àrees de contenidors com a sistema únic de recollida 

1. La quota tributària estarà integrada per una part fixa més una part variable que es determinarà 

en funció dels ingressos generats pel sistema en cada localitat. 

Els imports aplicables a les bases imposables de les respectives taxes per al càlcul de la quota 

tributària seran les que en cada exercici s’establisquen per l’òrgan competent i figuraran com 

annex de la present ordenança formant part d’aquesta. 

1.1 Part fixa de la quota 

La part fixa de la quota per immoble es determinarà segons el tipus de recollida selectiva, en este 

cas contenidors als efectes de considerar els ingressos i despeses del sistema, i s’establiran 

diferents taxes en els següents casos: 

Taxa 1. Per cada habitatge. 

Taxa 2. Per cada local comercial (o establiment) inactiu de menys de 1.000 m2  

S’entén per habitatge el que es destina a domicili particular de caràcter familiar, per local comercial 

(o establiment) inactiu de menys de 1.000 m2 aquell en què ja no es duu a terme l’activitat i només 

es generen residus domèstics.  

Quan diferents finques registrals i/o cadastrals s’unisquen físicament per destinar-les a un únic 

immoble o destí, tributaran com un sol immoble. 

Quan una sola finca registral i/o cadastral estiga dividida físicament en diverses unitats, es 

tributarà independentment per cada immoble diferenciat. 

1.2 Part variable de la quota 

La part variable de la quota es determinarà en funció dels ingressos generats pel sistema en cada 

localitat, és a dir, retorns dels sistemes col·lectius de responsabilitat ampliada del productor a cada 

ajuntament (SCRAP, subvencions, etc.), així com per l’impost sobre eliminació de residus en 

abocador de l’any anterior. 
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Article 6. Meritació i període impositiu 

1. La taxa es merita i naix l'obligació de contribuir des del moment en què s'inicie la realització del 

servei, que s’entendrà iniciat, atesa la seua naturalesa de recepció obligatòria, quan el servei 

municipal de gestió de residus domèstics en els carrers o llocs on figuren els habitatges utilitzats 

pels contribuents o els locals o establiments  subjectes a la taxa ací regulada estiga establert i en 

funcionament. 

2. Una vegada s'haja establert i funcione el servei esmentat, les quotes es meritaran l’1 de gener 

de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici en la 

recepció del servei; en aquest cas el període impositiu s’ajustarà a aquesta circumstància. 

3. Respecte al prorrateig s’estarà a allò previst en la normativa d’aplicació. 

4. A l'inici de la prestació del servei, si el dia del començament no coincideix amb el de l'any 

natural, les quotes es calcularan proporcionalment al nombre de trimestres naturals que resten per 

a finalitzar l'any, inclòs el del començament del servei. 

Article 7. Règim de declaració 

1. S’elaborarà i aprovarà cada any un annex per al càlcul de la part fixa i la part variable de la 

quota tenint en compte els padrons de cada municipi actualitzats. 

Contra les liquidacions de cada una de les parts de la quota incloses en aquests es podrà 

interposar recurs de reposició davant l’òrgan que les haja aprovat, previ al contenciós 

administratiu, en el termini d’un mes a comptar des del dia següent al de finalització del període 

d’exposició pública dels corresponents padrons. 

2. Quan es conega, d'ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol variació de les dades que 

figuren a la matrícula, s'efectuaran les modificacions corresponents, que tindran efecte a partir de 

l’exercici següent al de la data en què s’haja produït la variació. 

Article 8. Exigibilitat i ingrés 

1. L’exigibilitat de la part fixa de la quota es produirà el mateix any de meritació, en el període que 

aprove i anuncie l’ Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos. 

2. L’exigibilitat de la part variable de la quota es produirà dins de l’any següent al de meritació, en 

el període que aprove i anuncie l’ Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos. 

3. Per a cadascun dels ajuntaments es formarà un padró anual, que podrà partir de les dades que 

consten en el Ministeri d'Hisenda (Direcció General del Cadastre i Agència Tributària i/o Consorci 

de tractament de residus), en el qual figuraran els contribuents afectats i les quotes respectives 

que es liquiden per aplicació de la present ordenança. En qualsevol cas, en el padró anual figurarà 

la referència cadastral dels immobles subjectes a la taxa. 

4. Quan es conega ja d'ofici o per comunicació de les persones interessades qualsevol variació de 

les dades que figuren en el padró, es duran a terme aquestes modificacions, que s'incorporaran a 

aquest a partir del període de cobrament següent al de la data en què s'haja efectuat la 

declaració. 
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5. Les altes, baixes, canvis de titular, alteracions o modificacions hauran de cursar-se davant de 

l'administració al fet que corresponga tramitar les variacions, abans de l'últim dia laborable de 

l'exercici respectiu perquè faça efecte a partir del següent. 

6. Les altes, a l'entrada en vigor d'aquesta ordenança, faran efecte des de la data en què nasca 

l'obligació de contribuir i l'administració les liquidarà en formalitzar-se la seua inclusió en el padró 

d'usuaris mitjançant l'aplicació de la tarifa fraccionada procedent, i quedaran automàticament 

incorporades a aquest per a exercicis successius. 

7. Les quotes exigibles per aquesta taxa s'efectuaran mitjançant un rebut, excepte la primera 

vegada que es realitzarà mitjançant una liquidació notificada al contribuent de conformitat amb el 

que s'estableix en el 102 de la Llei general tributària. 

II. Taxa pel servei de recollida selectiva de residus sòlids urbans i transport a plantes de 

tractament autoritzades dels residus comercials assimilables a domèstics en locals o 

establiments de més de 1.000 m2. 

Article 9. Fet imposable 

1. Són serveis municipals complementaris, susceptibles de ser prestats pel sector privat –

autoritzat per a la prestació del servei, en els termes previstos a la normativa vigent en matèria de 

residus–, la recollida i transport a plantes de tractament autoritzades dels residus comercials. 

2. Constitueix el fet imposable de la taxa pel servei de gestió de residus comercials la prestació 

dels serveis de recollida i transport a plantes de tractament autoritzades de residus comercials no 

perillosos, així com de la resta d’actuacions que engloben el concepte de gestió de residus segons 

l’article 2 de la Llei 7/2022. Queda fora de la present taxa el cost del tractament i eliminació dels 

residus recollits, així com la gestió de la xarxa d’ecoparcs de l'àrea, atès que aquesta competència 

està cedida al Consorci Ribera i Valldigna. 

Les quanties de la corresponent taxa s’estableixen atenent a l’estimació dels costos reals del 

servei en l’exercici corresponent, tant directes com indirectes, restant a aquests els ingressos 

generats pel servei en cada localitat.  

3. A aquests efectes, tenen la consideració de residus comercials qualsevol residu generat pels 

comerços actius, dels serveis de restauració i bars, de les oficines i els mercats, així com de la 

resta del sector serveis assimilables a domèstics. 

4. Són supòsits de no subjecció els locals o establiments que no tinguen aigua i els béns 

immobles municipals. 

 a) Eixa circumstància haurà d’acreditar-la el subjecte passiu amb anterioritat al 31 de desembre a 

l’Ajuntament, i tindrà efectes a partir de l’exercici impositiu següent, sense perjudici de la facultat 

d'inspecció. 

 b) No obstant això, els immobles que s’incorporen o tributen per primera vegada en el padró 

(altes noves) podran acreditar aquesta circumstància durant el mateix període impositiu, i produirà 

efectes la no subjecció en eixe mateix exercici. S’entén per immobles que no tenen aigua quan no 

disposen de servei d’aigua corrent, siga o no potable, i procedisca o no de la xarxa pública.  
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c) La no disponibilitat del servei d’aigua corrent, siga o no potable, i procedisca o no de la xarxa 

pública, s’acreditarà mitjançant una sol·licitud acompanyada d’un informe de la companyia 

subministradora. En el cas de que es donaren d´alta posteriorment en el servei d´aigua, el 

subjecte passiu deurà comunicar-ho a l´Ajuntament per a què se li liquide la taxa corresponent. En 

el cas de que no ho fera se li imposaria la corresponent sanció.  

Article 10. Subjectes passius 

1. Són subjectes passius contribuents d’aquesta taxa les persones físiques o jurídiques i les 

entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei general tributària que: 

a) Sol·liciten la prestació del servei. 

b) Resulten especialment beneficiades o afectades per la prestació del servei. 

2. A aquests efectes, els titulars d’activitats que generen residus comercials que desitgen utilitzar 

un sistema de gestió dels residus diferent de l’establert per l’ Ajuntament, estan obligats a acreditar 

que tenen contractat amb un gestor autoritzat la gestió dels residus que produeix l’activitat 

corresponent. Aquesta acreditació s’haurà d’efectuar, en el termini d’un mes, comptador des de 

l’entrada en vigor d’aquesta ordenança, si ja s’estava portant a terme l’activitat, o des de l’inici de 

l’activitat generadora del residu si aquest ha tingut lloc amb posterioritat a dita entrada en vigor. 

Per a exercicis successius, aquesta acreditació s’haurà d’efectuar abans de l’1 de febrer de cada 

any. 

3. En cas que no s’acredite en el termini indicat, l’Ajuntament considerarà que el titular de l’activitat 

generadora d’aquests residus comercials s’acull al sistema de recollida, transport a planta que té 

establert l’entitat i, per tant, tindrà aquest la condició de subjecte passiu de la taxa ací regulada. 

4. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari dels locals on 

s’ubique l’activitat generadora dels residus, el qual podrà repercutir, si s'escau, les quotes 

satisfetes sobre els usuaris, que són els beneficiaris del servei, tal com disposa l’article 23.2 del 

TRLRHL. 

Article 11. Responsables i successors 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals en la Llei 

general tributària i en aquesta ordenança. 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicte acte 

administratiu en els termes previstos en la Llei general tributària i en aquesta ordenança. 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, 

jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos en la Llei general tributària i en 

aquesta ordenança.. 

Article 12. Quota tributària 

Per a la identificació dels immobles en què es presente o estiga disponible el servei, s'utilitzarà la 

base cadastral definida en l'article 6 del Reial decret legislatiu 1/2004, de 5 de març (Llei del 
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cadastre immobiliari), de manera que s'emetrà un rebut per cada referència cadastral (codi 

alfanumèric que permet situar l'immoble inequívocament en la cartografia oficial del cadastre). 

1. La quota tributària estarà integrada per una part fixa més una part variable que es determinarà 

en funció dels ingressos generats pel sistema en cada localitat (SCRAP, subvencions, etc.), que 

s’exigiran per unitat de local comercial (o establiment). Esta quota s'exigeix a cada unitat fiscal 

(habitatges i locals comercials/activitats econòmiques) prevista al padró. A cada unitat fiscal se li 

aplica un coeficient corrector que depén de la quantitat de residus a gestionar de la mateixa. Les 

tipologies d'unitats fiscals així com el coeficient corrector de cadascuna d'elles, està indicat en 

annexe d'esta ordenança. 

1.1 Part fixa de la quota 

La part fixa de la quota per local comercial o establiment es determinarà d’acord amb els imports i 

coeficients que consten en l’annex de la ordenança. 

S’entén per local comercial o establiment el que es destina al desenvolupament d'activitats 

comercials o de prestació de serveis. 

Quan diferents finques registrals i/o cadastrals s’unisquen físicament per destinar-les a un únic 

local comercial o destí, tributaran com un sol local comercial. 

Quan una sola finca registral i/o cadastral estiga dividida físicament en diverses unitats, es 

tributarà independentment per cada local comercial diferenciat. 

1.2 Part variable de la quota 

La part variable de la quota es determinarà en funció dels ingressos generats pel sistema en cada 

localitat, és a dir, retorns dels sistemes integrats de gestió a cada Ajuntament (SCRAP, 

subvencions, etc.), així com per l’impost sobre eliminació de residus en abocador de l’any anterior. 

Article 13. Meritació i període impositiu 

1. La taxa  pel servei mancomunat de recollida selectiva de residus sòlids urbans i transport a 

plantes de tractament autoritzades dels residus comercials es merita en el moment de sol·licitar-se 

o prestar-se el servei. 

2. Quan la duració temporal del servei s’estenga a diversos exercicis, la meritació de la taxa tindrà 

lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els 

supòsits d’inici o cessament en la prestació del servei; en aquest cas el període impositiu 

s’ajustarà a aquesta circumstància. 

3. Respecte al prorrateig s’estarà a allò previst a la normativa d’aplicació. 

3. Els canvis de domicili de l'activitat en què no varie la quota tributària en aplicació de les normes 

d'aquesta ordenança fiscal, així com els canvis de qualsevol classe d'element tributari amb data 

posterior a la de la meritació de la taxa, faran efecte per a l'exercici següent al qual es 

produïsquen. 
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4. A l'inici de la prestació del servei, si el dia del començament no coincideix amb el de l'any 

natural, les quotes es calcularan proporcionalment al nombre de trimestres naturals que resten per 

a finalitzar l'any, inclòs el del començament del servei. 

Article 14. Règim de declaració 

1. S’elaborarà i aprovarà cada any un annex per al càlcul de la part fixa i la part variable de la 

quota tenint en compte els padrons de cada municipi actualitzats. 

Contra les liquidacions de cada una de les parts de la quota incloses en aquests es podrà 

interposar recurs de reposició davant l’òrgan que les haja aprovat, previ al contenciós 

administratiu, en el termini d’un mes a comptar des del dia següent al de finalització del període 

d’exposició pública dels corresponents padrons. 

2. Els titulars d’activitats als quals fa referència l’article 10.2 de la present ordenança, que figuren a 

31 de desembre de cada any com a subjectes passius de la taxa pel servei mancomunat de 

recollida selectiva de residus sòlids urbans i transport a plantes de tractament autoritzades de 

residus comercials i no acrediten la contractació del servei de gestió del residu amb un gestor 

autoritzat en el termini establert, romandran integrats al padró fiscal que, per a la gestió de la taxa 

establerta en la present ordenança s’aprove. 

Article 15. Exigibilitat i ingrés 

1. L’exigibilitat de la part fixa de la quota es produirà el mateix any de meritació, en el període que 

aprove i anuncie l’ Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos. 

2. L’exigibilitat de la part variable de la quota es produirà dins de l’any següent al de meritació, en 

el període que aprove i anuncie l’ Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos. 

3. Per a cadascun dels ajuntaments es formarà un padró anual, que podrà partir de les dades que 

consten en el Ministeri d'Hisenda (Direcció General del Cadastre i Agència Tributària i/o Consorci 

de tractament de residus), en el qual figuraran els contribuents afectats i les quotes respectives 

que es liquiden per aplicació de la present ordenança. En qualsevol cas, en el padró anual figurarà 

la referència cadastral dels immobles subjectes a la taxa. 

4. Quan es conega ja d'ofici o per comunicació de les persones interessades qualsevol variació de 

les dades que figuren en el padró, es duran a terme aquestes modificacions, que s'incorporaran a 

aquest a partir del període de cobrament següent al de la data en què s'haja efectuat la 

declaració. 

5. Les altes, baixes, canvis de titular, alteracions o modificacions hauran de cursar-se davant de 

l’administració al fet que corresponga tramitar les variacions, abans de l'últim dia laborable de 

l'exercici respectiu perquè faça efecte a partir del següent. 

6. Les altes, a l'entrada en vigor d'aquesta ordenança, faran efecte des de la data en què nasca 

l'obligació de contribuir i l'administració les liquidarà en formalitzar se la seua inclusió en el padró 

d'usuaris mitjançant l'aplicació de la tarifa procedent, i quedaran automàticament incorporades a 

aquest per a exercicis successius. 
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7. Les quotes exigibles per aquesta taxa s'efectuaran mitjançant un rebut, excepte la primera 

vegada que es realitzarà mitjançant una liquidació notificada al contribuent de conformitat amb el 

que s'estableix en el 102 de la Llei general tributària. 

III. Disposicions generals. 

Article 16. Normes de gestió 

1. Quan en un immoble el seu propietari, subjecte passiu de la taxa, realitze més d'una activitat de 

les establides en les tarifes anteriors, es tributarà per aquella de major import. Quan les activitats 

es realitzen per persones diferents al propietari de l'immoble, es tributarà per totes elles en un sol 

rebut. 

2. Quan una mateixa unitat urbana s'ocupe alhora com a habitatge i per a l'exercici de qualsevol 

activitat, únicament tributarà per la quota que li corresponga per aquesta activitat, si és el mateix 

propietari. 

3. Quan una unitat urbana estiga formada per diversos locals no declarats com a tals en el 

cadastre, i aquests s'utilitzen com a habitatge o es desenvolupen diverses activitats, es tributarà 

per tots els locals/activitats en un sol rebut. 

4. En totes les situacions anteriors el rebut constarà a nom del propietari de l'immoble, subjecte 

passiu de la taxa qui, no obstant això, podrà repercutir les quotes als diferents beneficiaris. 

5. Es faculta a l’ Alcaldia d’este Ajuntament per a l'aprovació de normes d'interpretació. 

Article 17. Infraccions i sancions 

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en 

aquesta ordenança resulten procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei general tributària i 

l’ordenança general. 

Article 18. Gestió per col·laboració 

1. De conformitat amb el que disposa l’article 106.3 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de 

les bases de règim local, l’ Ajuntament, podrà col·laborar en la comunitat autònoma o en altres 

entitats locals en el territori de les quals estiga integrat, les facultats de gestió, liquidació, inspecció 

i recaptació en els termes que corresponga.   

2. Totes les actuacions que puga dur a terme l'organisme col·laborador de gestió tributaria 

s'ajustaran a allò que preveu la normativa vigent i la seua ordenança general de gestió, inspecció i 

recaptació, aplicable als processos de gestió dels ingressos locals. 

3. L’ Ajuntament es reserva la facultat de realitzar, per ella mateixa les facultats d’aprovar 

determinades actuacions singulars de recaptació, concedir beneficis fiscals, realitzar liquidacions 

per determinar els deutes tributaris o aprovar l’anul·lació, total o parcial, de les liquidacions 

respecte de la taxa ací regulada, quan circumstàncies organitzatives, tècniques o de distribució 

competencial dels serveis municipals ho facen convenient. 

Disposició addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la 

normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
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Els preceptes d'aquesta ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reproduïsquen aspectes de 

la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facen remissions a 

preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts en el moment 

en què es produïsca la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 

Disposició transitòria. 

Serà aplicable l'Ordenança vigent de Servei de Recollida Domiciliària de Fem i Residus Sòlids Urbans 

de data 31-12-2004 (BOP Nº 311) i última modificació de 01-02-2014 (BOP nº 27) fins a l'entrada en 

vigor de la present Ordenança. 

Disposició final 

La present ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la corporació en sessió 

celebrada el 17 de desembre de 2024, entrarà en vigor després de la seua publicació a partir de 

l’1 de gener de 2026 i regirà fins la seua modificació o derogació expressa. 
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ANNEX 
 

 CATEGORIA 
COEFI
CIENT 

UNITATS 

PART 
FIXA 
PER 

UNITAT 

PART 
VARIABL

E PER 
UNITAT 

TAXA 
PROPO
SADA 

ASSUMPCIÓ COST 
CATEGORIA 

Habitatges 
Sense 
categoria 
específica 

1 3.185 47 -7,33 39,67 126.345,20 

Establiments 
dedicats a 
alimentació 

Fins 120 m² 1 7 47 -7,33 39,67 277,68 

Fins 399 m² 2 2 94 -14,67 79,34 158,68 

Fins a 700 m² 3   141,01 -22 119,01 0 

Més de 700 m² 4 2 188,01 -29,33 158,68 317,35 

Restaurants, 
cafeteries i bars 

Fins 120 m² 2 39 94 -14,67 79,34 3.094,17 

Fins 399 m² 3   141,01 -22 119,01 0 

Fins 700 m² 4   188,01 -29,33 158,68 0 

Més de 700 m² 5   235,01 -36,67 198,34 0 

Sales de ball i 
discoteques 

Fins 199 
persones 

3   141,01 -22 119,01 0 

Fins 500 
persones 

4   188,01 -29,33 158,68 0 

Més de 500 
persones 

5   235,01 -36,67 198,34 0 

Hotels, hostals i 
pensions 

Fins 9 places 2 2 94 -14,67 79,34 158,68 

Fins 39 places 3   141,01 -22 119,01 0 

Fins 70 places 4   188,01 -29,33 158,68 0 

Més de 70 
places 

5   235,01 -36,67 198,34 0 

Instal·lacions 
per a celebració 
d’espectacles 
esportius 

Fins 50.000 
espectadors 

5   235,01 -36,67 198,34 0 

Fins 100.000 
espectadors 

8   376,02 -58,67 317,35 0 

Més de 
100.000 
espectadors 

10   470,02 -73,34 396,69 0 

Centres 
d’ensenyament 
sense menjador 

Fins a 300 
alumnes 

1 2 47 -7,33 39,67 79,34 

Fins a 600 
alumnes 

1 1 47 -7,33 39,67 39,67 

Més de 600 
alumnes 

1   47 -7,33 39,67 0 

Centres 
d’ensenyament 
amb menjador 

Fins a 50 
places de 
menjador 

8   376,02 -58,67 317,35 0 

Fins a 150 12 1 564,03 -88 476,03 476,03 
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places de 
menjador 

Fins a 300 
places de 
menjador 

15   705,04 -110 595,03 0 

Més de 300 
places de 
menjador 

20   940,05 -146,67 793,38 0 

Hospitals, 
clíniques i 
sanatorisde 
medicina 
humana 

Fins a 300 llits 10   470,02 -73,34 396,69 0 

Fins a 600 llits 15   705,04 -110 595,03 0 

Més de 600 llits 20   940,05 -146,67 793,38 0 

Col·legis majors 
i residències 
d’estudiants 

Fins a 150 
residents 

5   235,01 -36,67 198,34 0 

Fins a 300 
residents 

8   376,02 -58,67 317,35 0 

Fins a 600 
residents 

10   470,02 -73,34 396,69 0 

Més de 600 
residents 

15   705,04 -110 595,03 0 

Casernes 
militars 

Fins a 1.000 
places 

6,5   305,52 -47,67 257,85 0 

Fins a 2.500 
places 

7   329,02 -51,34 277,68 0 

Més de 2.500 
places 

7,5   352,52 -55 297,52 0 

Campaments 
turístics 

Fins a 100 
residents 

3,5   164,51 -25,67 138,84 0 

Fins a 300 
residents 

4,5   211,51 -33 178,51 0 

Fins a 600 
residents 

5   235,01 -36,67 198,34 0 

Més de 600 
residents 

6,5   305,52 -47,67 257,85 0 

Locals sense 
activitat. Resta 
d’activitats. 
Industrial 
Comercials. 
Professionals i 
artístiques. 

Fins a 1.000 m² 1 300 47 -7,33 39,67 11.900,65 

Fins a 2.000 m² 1 14 47 -7,33 39,67 555,36 

Més de 2.000 
m² 

1 16 47 -7,33 39,67 634,7 

TOTAL     3.571       144.037,50 
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